
     
 

Pagina  1 di 6   

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. ______ del ___/____/____ 

 

 

 

OGGETTO: abbonamento ai quotidiani online “La Nuova Sardegna” e “L’Unione Sarda” 

per l’annualità 2022-2023. 

Autorizzazione a contrarre e contestuale affidamento. 

CIG ZEE38DFAE4. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  AREA Comunicazione, Formazione e Sviluppo Organizzativo 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore   

e 

Responsabile del 

Procedimento 

Dott.ssa Silvana Corda  

 

 

 

 

 

Responsabile di 

Funzioni 
Dott. Antonio Maria Soru  

marianna.sanna
Font monospazio
321           07   12    2022



     
 

Pagina  2 di 6   

IL DIRETTORE GENERALE 

 

RICHIAMATI  

- il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 recante “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo n. 171 del 4/8/2016 “Attuazione della delega di cui all'articolo 11 

comma 1, lettera p), della legge n. 124 del 7/8/2015, in materia di dirigenza sanitaria”; 

- il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 24 del 11 settembre 2020 “Riforma del sistema sanitario 

regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge 

regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 

del 2016 e di ulteriori norme di settore”, che definisce il modello di governo del sistema 

sanitario regionale e ne avvia il processo di riforma; 

 

RICHIAMATI l’art. 2 della L.R. n. 24/2020 che comprende l’Azienda Regionale 

dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS)tra gli enti di governo del Servizio 

sanitario regionale (SSR) e l’art. 20 che statuisce le funzioni ad essa attribuite e i servizi da 

essa garantiti; 

 

VISTA la D.G.R. n. 51/35 DEL 30.12.2021 con oggetto: “Azienda regionale dell'emergenza e 

urgenza della Sardegna (AREUS). Nomina Direttore Generale”; 

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale AREUS n. 1 del 04/01/2022 di presa d’atto 

della citata D.G.R. n. 51/35 di nomina della Dott.ssa Simonetta Cinzia Bettelini quale 

Direttore Generale dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e Urgenza della Sardegna 

(AREUS); 

 

VISTE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’AREUS n. 280 del 03/11/2022 di nomina 

del Direttore Sanitario Dott. Federico Argiolas e n. 281 del 03/11/2022 di nomina del 

Direttore Amministrativo Dott. Paolo Pili; 

 

VISTO il Regolamento per la predisposizione, l’adozione e la formalizzazione delle 

deliberazioni del Direttore Generale e delle determinazioni dirigenziali approvato con 

Deliberazione n. 57 del 08.03.2019 e modificato con Deliberazione n. 42 del 06.03.2020; 

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale dell’AREUS n° 128 del 08/07/2020, recante 

Modello Funzionale - incardinamento delle funzioni della Formazione nell’Area 

Comunicazione e Sviluppo Organizzativo; 

 

VISTA la Deliberazione del direttore Generale dell’AREUS n° 133 del 13/07/2020, recante il 

Modello Funzionale – ridefinizione funzioni Area Formazione; 

 

VISTA la Deliberazione AREUS n. 52 del 28 febbraio 2019, con la quale Dott. Antonio Maria 

Soru, è stato assegnato all’Area di Staff Organizzazione Sanitaria, presso gli uffici della 

Direzione Generale dell’AREUS;  

 



     
 

Pagina  3 di 6   

VISTA la Deliberazione AREUS n. 107 del 08.06.2020, con la quale si dispone di integrare 

l’incarico di Responsabile dell’Organizzazione Sanitaria assegnato al Dott. Antonio Maria 

Soru con Deliberazione n. 52 del 28.02.2019, attribuendo al medesimo anche la funzione di 

sovraintendenza funzionale degli Uffici di Staff a supporto della Direzione Aziendale nelle 

attività di integrazione sanitaria dei vari Uffici Aziendali;  

 

RICHIAMATA la Deliberazione AREUS n. 294 del 22.11.2022, con la quale è stato autorizzato 

il comando presso la ASL di Nuoro del Dott. Luca Deiana, già Responsabile dell’Area 

Formazione, Comunicazione e Sviluppo Organizzativo dell’AREUS, con decorrenza dal 

giorno 1º novembre 2022; 

 

ACCERTATA in capo al Dirigente proponente l’assenza di cause di incompatibilità in 

relazione alle normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti 

Pubblici e di prevenzione della corruzione e che non risultano presenti situazioni di conflitto 

di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e 

norme collegate; 

 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii “Codice dei contratti pubblici”, come modificato e 

integrato dalla L. n. 120/2020 “Conversione in legge, con modificazioni del decreto legge 

16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e innovazione digitale”;  

 

RICHIAMATA la L. 108/2021 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 

31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure”;  

 

ESAMINATO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 

D.lgs. 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture” per le disposizioni che continuano ad applicarsi, ai sensi dell’art. 216 del D.lgs. 18 

aprile 2016, n.50;  

 

VISTA la L.R. Sardegna n.8 del 2018 recante “Nuove norme in materia di contratti pubblici 

di lavori, servizi e forniture”;  

 

VISTO l’art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, con il quale si prevede che  prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti 

determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006, ss.mm.ii., che impone il ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a € 5.000 e al di sotto della soglia di rilievo comunitario;  

 

ESAMINATE le Linee Guida ANAC:  

- n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni” - delibera ANAC n. 1007 del 11 ottobre 2017 (G.U. 

n. 260 del 7 novembre 2017); 

- n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione degli elenchi di operatori 



     
 

Pagina  4 di 6   

economici” – delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 aggiornata con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018; 

 

PREMESSO che l’AREUS intende procedere al rinnovo dell’abbonamento, per l’anno 2022- 

2023, ai quotidiani online “La Nuova Sardegna” e “L’Unione Sarda” per n. 1 utenza; 

 

DATO ATTO che dalla corrispondenza intercorsa con le Case Editrici, sono emerse le 

seguenti condizioni di abbonamento digitale: 

 

 

 

ACCERTATO che il complessivo onere derivante dal presente provvedimento è 

quantificato in € 379,98 IVA inclusa, ed imputato al bilancio dell’esercizio anno 2022; 

 

STABILITA la necessità di procedere preliminarmente al pagamento con bonifico 

anticipato a favore di ciascuna delle due testate giornalistiche; 

 

RITENUTO che si debba procedere mediante affidamento diretto del servizio (ai sensi 

dell’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitali» c.d. Decreto Semplificazioni, e ss.mm.ii.); 

 

PRECISATO che, in relazione a tale affidamento, si è provveduto ad acquisire apposito 

CIG ZEE38DFAE4; 

 

DATO ATTO che l’aggiudicazione, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 32, comma 5 e 7 del 

D. Lgs. n. 50/2016, diviene efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti previsti 

dall’art. 80 del D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii. e che, stante l’urgenza di procedere con 

l’affidamento di che trattasi, considerato che al momento dell’estensione del presente 

provvedimento non risultano ancora conclusi tali controlli, si procederà all’aggiudicazione 

sub condizione dell’esito degli stessi; 

 

ATTESO che tutti i documenti utili e necessari all’espletamento della procedura sono agli 

atti dello scrivente Servizio e costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento anche se non materialmente allegati; 

 

ATTESO che si procederà alle pubblicazioni nelle forme di legge sul profilo del 

committente www. areus.sardegna.it; 

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la 

completezza, la regolarità tecnica e la legittimità; 

Casa Editrice Partita IVA/ 

Codice 

fiscale 

Testata Tariffa annua  

 

L’Unione Editoriale S.p.A. 

Piazzetta L’Unione Sarda ,24 

09100 Cagliari 

 

 

c.f. 

01687830925 

 

L’Unione Sarda 

 

€ 199,99 IVA inclusa,  

per n. 1 utenza 

SAE Sardegna S.p.A. 

Z.I. Predda Niedda, STR 31 snc 

07100 Sassari 

 

 

p.iva 

02328540683 

 

La Nuova 

Sardegna 

 

€ 179,99 IVA inclusa 



     
 

Pagina  5 di 6   

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno 

per le proprie specifiche competenze ai sensi del D.Lgs. 502/1992, 

DELIBERA 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente 

dispositivo e, per l’effetto  

a) di autorizzare a contrarre e contestualmente affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. 

a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali» c.d. Decreto Semplificazioni, convertito in Legge 11 settembre 

2020 n. 120, modificata ex D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 convertito in Legge 29 luglio 

2021 n.108), il servizio di abbonamento annuale 2022-2023 ai seguenti quotidiani 

online, per un importo totale pari ad € 379,98 IVA inclusa, di cui: 

 
Casa Editrice Partita IVA/ 

Codice fiscale 

Testata Tariffa annua  

L’Unione Editoriale S.p.A. 

Piazzetta L’Unione 

Sarda ,24 

09100 Cagliari 

 

 

c.f. 

01687830925 

 

L’Unione Sarda 

 

€ 199,99 IVA inclusa, 

per n. 1 utenza 

SAE Sardegna S.p.A. 

Z.I. Predda Niedda, STR 

31 snc 

07100 Sassari 

 

 

p.iva 

02328540683 

 

La Nuova Sardegna 

 

€ 179,99 IVA inclusa 

 

b) di quantificare la spesa in complessivi € 379,98 IVA inclusa, imputata al bilancio 

dell’esercizio anno 2022, come di seguito indicato: 

 
ANNO 2022  

 

  

Ufficio autorizzativo  UA_FORM Ufficio Autorizzazioni Formazione  

Macro Autorizzazione/sub 1  

Conto  A514030601 Abbonamenti riviste e libri 

Centro di Costo  DA 9999 Costi comuni Direzione Aziendale AREUS 

Importo  € 379,98 IVA inclusa 

 

c) di stabilire che l’aggiudicazione, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 32, comma 5 e 7 

del D. Lgs. n. 50/2016, diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti previsti 

dall’art. 80 del D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii. e che, stante l’urgenza di procedere con 

l’affidamento di che trattasi, considerato che al momento dell’estensione del 

presente provvedimento non risultano ancora conclusi tali controlli, si procederà 

all’aggiudicazione sub condizione dell’esito degli stessi; 

 

d) di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line aziendale, 

ai fini della sua esecutività ed efficacia. 

 

e) di disporre la pubblicazione sul portale web aziendale nell’apposita sezione c.d. 

Amministrazione Trasparente di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari 

ad assolvere l’obbligo ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i..  

 



     
 

Pagina  6 di 6   

 

Il Direttore Amministrativo                    Il Direttore Sanitario 

     (Dr. Paolo Pili)                                   (Dr. Federico Argiolas) 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dr.ssa Simonetta Cinzia Bettelini 

 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

dell’AREUS dal __ /__ /____ al __ /__ /____ 

 

Il Responsabile dell’Area Affari Generali e Legali Dott.ssa Maria Grazie Figus 

Il Delegato Dott.                       

 

marianna.sanna
Font monospazio
07    12   2022       22    12    2022


		2022-12-05T15:18:16+0100
	CORDA SILVANA


		2022-12-06T08:40:29+0100
	SORU ANTONIO MARIA


		2022-12-06T12:21:19+0100
	PILI PAOLO


		2022-12-06T19:34:19+0100
	ARGIOLAS FEDERICO


		2022-12-07T12:00:36+0100
	BETTELINI SIMONETTA CINZIA


		2022-12-07T11:52:50+0100
	SANNA MARIANNA




